
  

 

 

 

 

 

新緑の季節！４年生の新しい「芽」が出てきました 

新緑の候、保護者の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。  

先日は、授業公開にお越しいただきありがとうございました。新年度になり、１か月が経ちまし

た。４年生の児童は、意欲的に学習に取り組み、係活動、クラブ活動や委員会活動にも張り切って

取り組んでいます。烏骨鶏の飼育当番も始まりました。友達と声を掛け合って、楽しそうに烏骨鶏

のお世話をする姿は頼もしい限りです。  

こうした一生懸命に取り組む姿と、植物が芽を出し、若葉を広げていく姿が重なりました。今後

とも、４年生の新しい取り組み＝芽がどんどん成長していけるよう、指導してまいります。  

また、５月は社会科見学など４年生ならではの活動があります。ご家庭でも「どんなことをした

の？」と話題にしてみてください。 

 

 

 

日 月 火 水 木 金 土 

 

 

１    ６時間  

朝：全校朝会  

 

２      6 時間  

朝：安全指導  

 

 

３  

憲法記念日  

４     

みどりの日  

 

５      

こどもの日  

６    

７  ８    ５時間  

朝：全校朝会  

地域訪問  

 

９    5 時間  

朝：国語  

避難訓練  

地域訪問  

 

10   5 時間  

朝：集会  

 

11   ６時間  

朝：読書  

SC 

 

12    6 時間  

朝：算数  

た て わ り 顔 合

わせ  

 

13   

 

14 15    ５時間  

朝：全校朝会  

委員会（委員会

がある児童は 6

時間）  

尿検査（一次）  

16   ６時間  

朝：国語  

内科検診 

尿検査（一次追

加） 

17   ５時間  

朝：清掃活動  

 

18   ６時間  

朝：読書  

SC 

 

19   6 時間  

朝：算数  

 

20   ３時間  

朝：国語  

土曜授業  

道徳授業地区公開講座  

 

21 22  特５時間  

朝：全校朝会  

 

23   6 時間  

朝：国語  

体力調査  

24     ５時間  

朝：集会  

水 道 キ ャ ラ バ

ン  

25   ６時間  

朝：読書  

体 力 調 査 予 備

日  

SC 

26    

社会科見学  

 

27   

 

28 29    ６時間  

朝：全校朝会  

クラブ  

 

30   特５時間  

朝：安全指導  

尿検査（二次）  

31  ５時間  

朝：集会  

尿検査（二次追

加）  

SC 

   

※全力走月間になります。 

 

第４学年だより 

杉並区立杉並第十小学校 

                                  令和５年４月２８日(金) 

                                                                               ５月号 

 

innocent world 

 



 

 

国語 聞き取りメモの工夫  アップとルーズで伝える   お礼の気持ちを伝えよう 

社会 わたしたちの東京都  水はどこから 

算数 わり算のひっ算  折れ線グラフ 

理科 季節と生き物（春）  電池のはたらき  

音楽 歌声のひびきを感じ取ろう 

図工 ギコギコトントンクリエイター 

体育 かけっこ・リレー  ポートボール  体力調査 

道徳 自然愛護  正直・誠実  相互理解  公正・公平・社会正義  いじめ防止 

総合 烏骨鶏を調べよう  都道府県を調べよう 

外国語 Unit 2  Let’s  play  cards 

 

 

 

 

・全力走月間 

期間：5 月８日（月）～5 月 31 日（水）  

※ 体力や走力の向上を目的として、全校で体育の時間を中心に全力走に取り組みます。  

※ 体育の授業の見学については、連絡帳でお知らせください。  

 

・地域訪問 

８日(月)、９日(火)に、地域訪問を実施いたします。ご自宅の確認、地域の遊び場や危険個所な

どを把握するために行います。在宅していただく必要はありません。 

 

・尿検査 

  ５月１５日（月）に尿検査があります。朝一番の尿を採っていただき、提出してください。予

備日は、翌日の１６日（火）です。二次検査は、３０日（火）です。ご協力よろしくお願いいたし

ます。 

 

・土曜授業・道徳授業地区公開講座 

２０日の土曜授業を行います。今回は道徳授業地区公開講座になります。1 校時に２組、２校時に

３組、３校時に１組の予定で、それぞれ各教室にて道徳の授業を行います。詳細は、後日配布のお知

らせをご覧ください。 

 

・社会科見学について 

日時  ５月２６日（金）  

場所  水の科学館、中央防波堤  

借り上げバスを使った社会科見学です。午前中、中央防波堤の見学に行きます。お弁当を食べた後、水
の科学館の見学に行きます。持ち物などの詳細は、後日配布するしおりをご覧ください。お弁当の準備を
お願いします。  

 


